
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2013

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº. 1362 DE 25 DE JULHO DE 2013
Servidor: ROSANGELA MARIA COUTO SALES
Matrícula: 3223027/1
Cargo: Técnicos em Assuntos Educacionais A
Designação: Fiscal do Contrato nº. 28/2013, CAS/FASEPA 
referente ao Processo nº. 104355/13 da Empresa A.A.J. 
LOURENÇO E CIA LTDA.
Período: 15/07/2013 À 14/07/2014
DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº. 1363 DE 25 DE JULHO DE 2013
Servidor: ORIANES DA SILVA DE SOUSA
Matrícula: 5851769/3
Cargo: Pedagogo
Designação: Fiscal do Contrato nº. 28/2013, CIAM Marabá/
FASEPA referente ao Processo nº. 104355/13 da Empresa A.A.J. 
LOURENÇO E CIA LTDA.
Período: 15/07/2013 À 14/07/2014
Ordenador de Despesa-TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO–Presidente da FASEPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563518

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/07/2013
Valor: 38.781,25
Vigência: 01/08/2013 a 31/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Continuação dos serviços para garantir atendimento 
no fornecimento de refeições para a Unidade do SAS até a 
conclusão do novo processo licitatório.
Contrato: 31-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135161870000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROAM - PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA - EPP
Endereço: Tv Joaquim Távora, Bairro: Cidade Velha, 526
CEP. 66023-730 - Belém/PA
Email: atendimento@proam.com.br
Telefone: 9132225590 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563538

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 01/08/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
CELSO LEANDRO ARAÚJO MESCOUTO Monitor                            31/07/2014  
DORINEY DOS SANTOS PEREIRA Monitor                            31/07/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563557

EXCLUIR o nome do servidor LUIZ HENRIQUE LOPES COELHO, 
Matrícula nº 5895679/1, da Publicação nº 562870, publicada 
no DOE nº 32.451 de 01/08/2013, referente ao Processo nº 
357887/2013, considerando o memo. 0266/2013-GZET.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563073

PORTARIA Nº 857/2013 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Ofício nº 2.288/2013 – GAB/SESPA de 22/07/2013, protocolo 
nº 2013/353001;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01 de agosto de 2013, 
a Portaria nº 0280/11 – SETER, de 09/05/2011, publicada 
no DOE nº 31.915 de 16/05/2011, que cedeu a servidora 
ASSUNTA MARIA FIEL CABRAL, Assistente Social, matrícula 
nº. 3202712/1, para a Secretaria de Estado de Saúde Pública 
– SESPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
julho de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563190

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 17/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
AGUINALDO LUIZ DA GAMA SANCHES AGENTE ADMINISTRATIVO              
31/07/2014  
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563196

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 18/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ROSANGELA DO SOCORRO CORREA DA SILVA AGENTE 
ADMINISTRATIVO              31/07/2014  
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563204

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 19/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
DEBORA DA ROCHA GOMES AGENTE ADMINISTRATIVO              
31/07/2014  
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563210

PORTARIA Nº 863/2013 - SETER
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando o Memo. nº 192/2013 – DQP/SETER, datado de 
29/07/2013, protocolo nº 2013/363713;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2012/2013 
do servidor ANTONIO GUALTER DA CRUZ SANTIAGO, 
matrícula nº 54190343/1, que seriam no período de 05/08/2013 
a 03/09/2013, concedidas através da Portaria nº 825/2013 
– SETER de 24/07/2013, publicada no DOE nº 32.447 de 
26/07/2013, ficando o gozo das referidas férias para um período 
a ser definido.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
agosto de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563227

PORTARIA Nº 864/2013 - SETER
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando o Memo. nº 239/2013 – GAB/SETER, datado de 
31/07/2013, protocolo nº 2013/365600;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2012/2013 do servidor 
MARINALDO RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 5431700/2, 
que seriam no período de 01/08/2013 a 30/08/2013, concedidas 
através da Portaria nº 825/2013 – SETER de 24/07/2013, 
publicada no DOE nº 32.447 de 26/07/2013, ficando o gozo das 
referidas férias para um período a ser definido.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
agosto de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563575

PORTARIA Nº 854/13 - SETER.
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 126516/13 – SETER;
Considerando informações em despacho (Fls. 18), anexo ao 
processo referido.
R E S O L V E: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 343/13 – 
SETER de 21 de março de 2013, que concedeu Diárias a(o) 
servidor(a) BENEDITA DE LOURDE BARBOSA DE CASTRO, 
CPF: 148.642.662-04, publicada no DOE nº 32.372 do dia 
09/04/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
julho de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 856/13 - SETER.
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 126145/13 – SETER;
Considerando informações em despacho (Fls. 17), anexo ao 
processo referido.
R E S O L V E: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 346/13 – 
SETER de 21 de março de 2013, que concedeu Diárias a(o) 
servidor(a) BENEDITA DE LOURDE BARBOSA DE CASTRO, 
CPF: 148.642.662-04, publicada no DOE nº 32.372 do dia 
09/04/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
julho de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563487

PORTARIA: 838/13
Objetivo: Participar do Curso “IMERSÃO DO SICONV” a ser 
realizado na cidade de Fortaleza/CE
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
57196846/Leila Maria Martins (Agente Administrativo) / 5.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2013 a 09/08/2013
57188225/Norma Suely Cruz Coutinho (Agente Administrativo) / 
5.5 diárias (Completa) / de 04/08/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563501

PORTARIA: 843/13
Objetivo: Participar do Curso “IMERSÃO do SICONV” a ser 
realizado na cidade de Fortaleza/CE.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
54190651/CECÍLIA CRISTINA SOUZA DA CONCEIÇÃO (Agente 
de Artes Práticas) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/08/2013 a 
09/08/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563530

PORTARIA Nº 868/2013 – SETER
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando Memo n° 20/2013-GDI/SETER, protocolo n° 
2013/366442;
RESOLVE: RELOTAR a servidora ROSEANE VIANA DE 
ABREU, Agente Administrativo, matrícula nº 57196844/1, na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a contar de 01 
de agosto de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
agosto de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563532

PORTARIA: 828/13
Objetivo: Realizar o acompanhamento dos cursos do Programa 
PROJOVEM TRABALHADOR no município de Benevides.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5350271/BENEDITA DE LOURDE BARBOSA DE CASTRO 
(Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 
01/08/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563539

PORTARIA: 829/13
Objetivo: Realizar o acompanhamento dos cursos do Programa 
PROJOVEM TRABALHADOR no município de Benevides
Fundamento Legal: Lei 5.810 de24/01/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5350271/BENEDITA DE LOURDE BARBOSA DE CASTRO 
(Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 
30/07/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563545

PORTARIA: 830/13
Objetivo: realizar o acompanhamento dos cursos do Programa 
PROJOVEM TRABALHADOR no município de Benevides
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196054/RAFAEL RODRIGO FARIAS COSTA (Agente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 
30/07/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563247

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 20/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
LORENA FERREIRA DE SOUSA AGENTE ADMINISTRATIVO              
31/07/2014  
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA


